RELACION

Projektakti hartohet brenda programit analitik & akteve pér IV mujorin e dyté t8
vitit 2021,

Relacion shpjegues par pi shillit t& Ministrave “Pér treguesit statisti korg t& vlerésimit ¢
monitorimit tg programeve 18 ndihmeas ekonomike, t& Pageses pér personat me afigsi te kufizuara dhe
shérbimeve shogérore, si edhe periodicitetin e mbledhjes s& tyre”,




1i) ményrén e monitorimit dhe vlerésimit 1& zbatimit & objektivave, (€ masave e
veprimeve, né zbatim ¢ legjislacionit, strategjive dhe programeve &
ndihm&s ekonomike, pagesés pér personat me aftési té kufizuara dhe
shérbimeve t€ pérkujdesit shoggror;

li)ményrén e vlerésimit t& efektivitetit t& pérdorimit t& fondeve, né zbatim té
politikave dhe programeve t& mbroj tjes shogérore;

iv)ményrén e vlerésimit t& ndikimit té politikave n& uljen e varférisé,
shmangien e pérjashtimit shogéror dhe garantimin e mundésive 1& barabarta;

Nuk parashikohen t& dalin probleme né zbatimin e projektaktit.

Zbatimi i projektaktit garanton: _

i) zhvillimin dhe pérmirésimin e politikave dhe programeve pér mbéshtetjen e
grupeve né nevojé nga ana e ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale dhe
strukturat n& varési t& saj, pérmes t& dhénave statistikore t& grumbulluara
dhe pérpunuara si edhe raporteve t& hartuara.

1i) pércaktimin e nevojave pér mbéshtetie me pagesa dhe/ose shérbime t&
familjeve dhe individéve né nevojé;

iif)vlerésimin e nevojave pér shérbime té reja t& pérkujdesit shoqéror, né
pérputhje me kérkesat dhe burimet pér ngritjen e tyre.

V. VLERESIMI T LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektakt hartohet né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutss, t& nenit 19, pika
3, t& ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérise” dhe
nenit 31, shkronja ¢ e ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror ng
Republikén e Shqipériss”,

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS Tk
BASHKIMIT EVROPIAN

Projektakti nuk ka synim pérputhshméring me Acquis t€ Bashkimit Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E  PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Relacton shpjegues pér projektvendimin e Késhillit & Ministrave “Pér treguesit statistikorg t& verésimit e
monitorimit t& programeve t& ndihmés ekonomike, 1§ pagesés pér personat me aftési t& kufizuara dhe
shérbimeve shogérore, si edhe periodicitetin e mbledhjes s& tyre”.




NE pikén 1 t& projektaktit parashikohet qé&llimi i projektaktit lidhur me monitorimin
dhe vlerésimin e programeve t& ndihmés ekonomike, pagesés pér personat me
aftési t¢ kufizuara dhe shérbimeve shogérore.

NE pikén 2 parashikohet nevoja pér grumbullimin dhe pérpunimin e t& dhénave
statistikore, si dhe hartimit t& raporteve nga ministria pérgjegjése pér céshtjet
sociale dhe strukturat né varési t& saj.

N¢ pikat 3, 4 dhe 5 parashikohet afati kohor dhe periodiciteti i dérgimit t& t&
dhénave statistikore pér programin e ndihmés ekonomike, pagesave t& aftésisé s&
kufizuar dhe shérbimeve shoggrore, si edhe modularét 1, 2 dhe 3 q& i bashkélidhen
projektaktit mbi t&€ dhénat statistikore pér familjet e skemés s& ndihmés ekonomike,
personat me aftési t€ kufizuara, dhe pérfituesit e shérbimeve t& pérkujdesit social,
q€ mbéshteten me pagesa dhe/ose shérbime, si dhe pér fondet e pérdorura.

Né pikén 6 parashikohet afati kohor dhe periodiciteti i dérgimit t& t& dhénave
statistikore pér shérbimet e pérkujdesit shogéror t& ofruara dhe numrin e
perfituesve gé personat juridiké, publiké dhe privaté, dhe organizatat jofitimprurése
t¢ licencuara dérgojné né strukturat e Shérbimit Social Shtetéror.

N& pikén 7 parashikohet afati kohor brenda té& cilit Drejioria rajonale e Shérbimit
Social Shietéror, do t& vlerésojé, pérpunojé dhe standardizojé & dhénat e
grumbulluara nga bashkité, dhe dérgimin e tyre tek Drejtoria e Pérgjithshme e
Shérbimit Social Shtetéror.

N& pikén 8 q& bashkité, personat juridiké, publiké dhe privaté, e organizatat
jofitimprurése, qé ofrojné shérbime t& pérkujdesit shogéror, t& dérgojng nj& kopje
t€ raportit t& t& dhénave, prang sektorit t& shérbimeve & pérkujdesit shoqeror né
qark.

N& pikén 9 parashikohet g& Drejtoria rajonale e Shérbimit Social Shtetéror mund t&
lidh& akt marréveshje me institucione t& tjera pér shkémbimin ¢ t& dhénave
statistikore, periodike.

N& pikén 10 parashikohet q& Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror,
t€ dhénat e grumbulluara dhe t& pérpunuara t’ia dérgojé Ministrisé pérgjegjése pér
¢&shtjet sociale dhe Institutit t& Statistikave.

Sipas pikés 11 ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale ngarkohet t& nxjerré udh&zim
pér ményrén e paraqitjes sé€ t& dhénave statistikore pér programin ¢ ndihmss
ekonomike, aftesme s€& kufizuar dhe sherblmeve t& perkujdesu shogéror.

Reiacmn shpjegues per plojektvendmlm e Keshllht te Mmlst] ave “Per treguesxt statlstlkore te v]eresumt e
monitorimit té programeve t& ndihmés ekonomike, t& pagesss pér personat me aftési t8 kufizuara dhe
shérbimeve shoqgérore, si edhe periodicitetin e mbledhjes sé tyre™.




N& pikén 12 parashikohen institucionet & ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi.

Né pikén 13 parashhikohet & Vendimi nr. 617, daté 07.09.2006 i Késhillit t&
Ministrave, shfugizohet.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Institucionet & ngarkohen pér zbatimin e kétij projektakt jané Ministria ¢
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe njésité e vetégeverisjes vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti u hartua nga Ministria e Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale.
Ky projektakt dérgohet pér mendim né Ministring e Drejt&sisé, Ministriné e
Brendshme, Ministringé e Financave dhe Ekonomisé, Agjencingé e Mbéshtetjes sé

Vetéqeverisjes Vendore dhe Institutin e Statistikave.

I[X. RAPORTI [ VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektakt nuk sjell efekte financiare né buxhetin e shietit.

PROPOZUESI

e MINISTRI

: OgertaMana stirtiu

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit 1€ Ministrave “Pér treguesit statistikoré t€ vierésimit e
monitorimit € programeve t& ndihmés ekonomike, 1€ pagesés pér personat me aftési t& kufizuara dhe
shérbimeve shogérore, si edhe periodicitetin € mbledhjes s& tyre”.




